Gaceta No 239 del 29 de setiembre del 2020, se suscribió el Contrato de
Préstamo No. 5823/OC-CR entre la República de Costa Rica y el Banco
Interamericano de Desarrollo (BID), para el financiamiento del Programa de
Infraestructura Vial y Movilidad Urbana por un monto de doscientos
veinticinco millones de dólares (US$225.000.000).

8. Que la Sección 4 de la referida Ley No. 9899, expresamente establece:

" ... Costo del programa y de las operaciones individuales:
El costo total del Programa es hasta por la suma de trescientos cincuenta
millones (US$350.000.000) de dólares de los Estados Unidos de América
("dólares") provenientes de los recursos del Capital Ordinario del Banco, los
cuales serán utilizados para financiar dos (2) Préstamos Individuales dentro del
Convenio: (i) el primer préstamo, hasta por la suma de ciento veinticinco
millones (US$125.000.000), para financiar el "Programa de Infraestructura
Vial y Promoción de Asociaciones Público Privadas" y; (ii) el segundo
préstamo, hasta por la suma de doscientos veinticinco millones
(US$225.000.000), para la terminación de la nueva vía a San Carlos y para
obras urbanas complementarias a la vialidad."

9. Que el artículo 14 de la Ley citada en el Considerando que antecede, establece
que los recursos de las operaciones individuales que se suscriban en el marco

[...]

conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 de la Ley No. 9899 antes citada, 
solicitó la incorporación de los recursos del Contrato de Préstamo No. 
5823/OC-CR, para financiar el programa de Infraestructura Vial y Movilidad 
Urbana, por la suma de � 114.500.250.000,00 ( ciento catorce mil quinientos 
millones doscientos cincuenta mil colones sin céntimos). 

11.Que la Contabilidad Nacional emitió la certificación No. MH-DGCN-DIR­
CERT-00243-2024, de fecha 19 de noviembre de 2024, en la que se certifican
los recursos del Contrato de Préstamo No. 5823/OC-CR suscrito entre la
República de Costa Rica y el Banco Interamericano de Desarrollo, para

[...]

Gestión Fiscal y de Descarbonización del 11 de junio de 2021, establece:

" . . .  Artículo 3 uso de los recursos:
( ... ) 
b) Los recursos del financiamiento aprobados en el artículo 2 de esta ley serán
utilizados de la siguiente manera:

1- El setenta y tres punto treinta y tres por ciento (73.33%), equivalente a
US$220 000 000 ( doscientos veinte millones de dólares americanos), para financiar
las obras de la Ruta 1 Barranca-Limonal-Angostura.

1 O.Que mediante oficio DM-2024-2863, de fecha 25 de noviembre de 2024, el 
Ministerio de Obras Públicas y Transportes, organismo ejecutor, de 

2- El tres punto treinta y cuatro por ciento (3.34%), equivalente a US$10 000 000

[...]

Órganos del Gobierno de la República aquí incluidos y el traslado de recursos de 
conformidad con lo dispuesto en la Ley No. 10584 según lo expuesto en los 
Considerandos del 12 al 18 del presente decreto. 

Artículo 4 º.- La modificación indicada en el artículo anterior, es por un monto 
de doscientos catorce mil trescientos treinta y siete millones setecientos ochenta y 
tres mil ochocientos doce colones sin céntimos (�214.337.783.812,00) y su 
desglose en los niveles de programa, subprograma, partida y subpartida 
presupuestaria estará disponible en la página electrónica del Ministerio Hacienda 
en la dirección que se muestra a continuación: 
https://www.hacienda.go.cr/Presupuesto.html